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Souhrn: Bakalářská práce se věnuje ošetřovatelské péči o pacienta s náhradní

derivací moče a to konkrétně u pacienta s epicystostomií. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje anatomii

a fyziologii močové soustavy, základní typy náhradní derivace moče, přípravu

pacienta na zaloţení stomie na močovém traktu, komplikace stomií a edukace

stomiků. V empirické části práce jsou zpracovány dvě kazuistiky pacientů

s epicystostomií. Praktickým výstupem práce je edukační leták, který je určen

pacientům a jejich blízkým.
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Summary: In the bachelor thesis I was dealing with nursing care of a patient with a
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divided into the theoretical and practical part. The theoretical part describes the

anatomy and physiology of the urinary system, the basic types of replacement

urinary derivatives, the preparation of the patient for the formation of stoma in the

urinary tract, the stomatitis complications and the stoma education. The practical

part describes a case report of two patients with epicystostomy.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem si zvolila téma ošetřovatelská péče

o pacienta s náhradní derivací moče. Práce je zejména zaměřená na problematiku

v oblasti péče o pacienta s epicystostomií.

Vyprazdňování moče je základní lidskou potřebou, ale přesto je téma

náhradní derivace moče v ošetřovatelské praxi velmi opomíjené. Epicystostomie

a ošetřování o ní není v dnešní společnosti tolik známé, ale počty tohoto typu

náhradní derivace moče se zvyšují. Všeobecně se ošetřování epicystostomie

zahrnuje do péče o stomii, kde je velký důraz kladen především na urostomii

a epicystostomii zůstává opomíjená. Častým problémem špatného ošetřování

epicystostomie jsou infekce močového traktu. Ty mohou zhoršit stav pacienta

s rizikem hospitalizace, prodlouţit rekonvalescenci, oslabit organismus

opakovanou antibiotickou léčbou. Proto je velmi důleţitá informovanost v oblasti

problematiky náhradní derivace moče se zaměřením na epicystostomii. Pokud

chceme zabránit komplikacím, které mohou špatným ošetřovatelským přístupem

nastat je důleţité vzdělávání a správná edukace těch, kteří o pacienta

s epicystostomií pečují (Hanuš, Macek a kol., 2015, s. 248).

Teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na všechny typy

náhradní derivace moče. Je popsán samotný výkon zaloţení stomie, indikace

k danému typu derivace, ošetřování a edukace pacienta. Dalším bodem teoretické

části je kompletní edukace pacienta se stomií na močovém traktu.

Cílem této bakalářské práce je upozornit na zásadní body v péči o pacienty

s náhradní derivací moče a to konkrétně pacient s epicytostomií a vyzdvihnout

důleţitost edukace osoby pečující o pacienta s epicystostomií.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE MOČOVÉ SOUSTAVY

Močová soustava je orgánová soustava, která slouţí především

k vylučování odpadních látek z těla. Její úkol je také udrţovat homeostázu (stálost

vnitřního prostřední (Rokyta a kol., 2009, s. 152).

Močovou soustavu tvoří – ledviny, močovody, močový měchýř a močová

trubice (Rokyta a kol., 2009, s. 152).

1.1 Ledviny (renes)

Ledviny jsou párovým orgánem. Mají fazolovitý tvar a jsou uloţeny

v retroperitoneálním prostoru ve výši 1. aţ 3. bederního obratle po obou stranách

páteře. Spolu s nasedajícími nadledvinami jsou obaleny tukovým obalem (capsula

adiposa), který ledviny částečně tepelně izoluje a chrání před mechanickými

otřesy. Na povrchu ledvin je tenké vazivové pouzdro (capsula fibrosa). Pod

pouzdrem je kůra (cortex) a uvnitř dřeň (medulla) uspořádaná do pyramid, na

jejichţ vrcholku jsou ledvinné papily. Kaţdým papilárním vývodem odtéká moč,

která vtéká do ledvinových kalichů (calices renales) a dále do ledvinné pánvičky

(pelvis renalis). Odtud z kaţdé ledviny vychází močovod (ureter), který vede do

močového měchýře (vesica urinaria) (Novotný, Hruška, 2010, s. 97-98; Rokyta

a kol., 2009, s. 152).

Nefron je základní stavební jednotkou a funkční jednotkou ledvin. Základem

je Bowmanovo pouzdro, které obsahuje klubíčko vlásečnic glomerulus, kterým se

dohromady říká Malpighiho tělísko. Jedna strana Bowmanova váčku přiléhá

k cévnímu klubíčku a na druhé straně se otevírá do první části tubulárního

systému. První část tubulárního systému je proximální tubulus, další částí je

vláskovitě tenká trubice ve tvaru písmene U, které říkáme Henleova klička, má dvě

části, část sestupnou a vzestupnou, která pak navazuje na distální tubulus,

Distální tubulus pak sbíhá do sběrného kanálku, který pak ústí do ductus papilaris,

které ústí na ledvinových papilách a dochází zde reabsorbci vody. U zdravého

člověka je celkové mnoţství moči 1,5 – 2 litry za 24 hodin (Novotný, Hruška, 2010,

s. 97; Rokyta a kol., 2009, s. 152).

Krev je do ledvin přiváděná tepnou ledvinnou (a.renalis), která jde z břišní

aorty. Do ledvin vstupují renální tepny v oblasti ledvinového hilu, uvnitř se
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postupně větví na přívodné tepénky (vas efferens) a tvoří klubíčko kapilár

(glomerulum). Krev z klubíčka kapilár je odváděno odvodnou tepénkou (vas

efferens). Poté sbíhá do ledvinné ţíly (vena renalis) a odtud do dolní duté ţíly

(vena cava inferior) (Rokyta a kol., 2009, s. 153).

V ledvinách jsou tvořeny dva hormony. Renin, který má vliv na zvýšení

krevního tlaku. Erytropoetin, který působí na tvorbu krve (Novotný, Hruška, 2010,

s. 100).

1.2 Močovod (ureter)

Močovod je dlouhý 25-30 cm. Je to trubicový párový orgán vycházející

z ledvinné pánvičky (pelvis renalis), ústící zezadu do močového měchýře (vesica

urinaria), kde stěnou prochází zezadu. Fyziologicky má močovod tři zúţení – pars

abdominalis, pars pvica, pars intramaralis. Stěna má tři vrstvy – zevní vrstva

adventicie (tunica adventitia), hladká svalovina (tunica muscularis), sliznice (tunica

mucosa). Epitel močovodu je přechodný (Čihák, 2013, s. 294; Rokyta a kol., 2009,

s. 157).

Funkcí močovodu je transport moče z ledvinné pánvičky do močového

měchýře, transport zajišťují stahy svalové vrstvy (Rokyta a kol., 2009, s. 157).

1.3 Močový měchýř (vesica urinaria)

Je dutý, svalový, roztaţitelný orgán, jehoţ funkcí je slouţit jako rezervoár

moči. Je uloţen za sponou stydkou (symfýza) na svalovém pánevním dnu.

U muţů se pod močovým měchýřem nachází prostata a u ţen spodina močového

měchýře naléhá na o horní část pochvy. Je tvořen převáţně hladkou svalovinou.

Rozlišujeme tři části – vrchol (vertex vesicae), tělo (corpus vesicae) a krček (cervix

vesicae). Kolem močové trubice je svalovina zesílena. Zevně pokrývá močový

měchýř vazivový obal (adventicii). Přes horní část močového měchýře přechází

peritoneum, u muţe na konečník (rektum) a u ţeny na přední část dělohy (Čihák,

2013, s. 297; Rokyta a kol., 2009, s. 157-158).

Močový měchýř má kapacitu individuální, od 500-700 ml. Fyziologický

objem je 200-300 ml. Po překročení se podráţdí mechareceptory ve stěně

a vyvolá pocit nucení na močení mikční reflex (Čihák, 2013, s. 303; Rokyta a kol.,

2009, s. 157-158).

13

1.4 Ţenská močová trubice (urethra feminina)

Močová trubice ţeny je 3-4 cm dlouhá a 7-8 mm široká. Její vývod (ostium

urethrae externum) se nachází mezi malými stydkými pysky před ústním

poševním. Má dva svěrače, vnitřní (musculus sphincter vesicae) z hladké

svaloviny a vnější (musculus shpincter urethrae) z příčně pruhované svaloviny.

Díky délce močové trubice jsou ţeny náchylnější na snadné vniknutí infekce do

močového měchýře (Rokyta a kol., 2009, s. 158).

1.5 Muţská močová trubice (urethra masculina)

Močová trubice muţe je dlouhá 15-25 cm. Vychází z močového měchýře


[…]


zaloţena i jako trvalé řešení odvodu moče z organismu. Prvním poznatkem

rozhovoru spočíval v informovanosti pacientů před zaloţením epicystostomie.

První z pacientů uvedl, ţe před výkonem mu byl výkon lékařem vysvětlen tak aby

to jako laik pochopil, sestrou byl seznámen se zásadními ošetřovatelskými úkoly,

která bude muset po zaloţení epicystostomie dodrţovat, pacient uvedl, ţe

všechny informace mu pomohli ke zlepšení psychiky před výkonem a zmírnili

strach z celého výkonu a zásahu do ţivotního stylu. Naopak druhý pacient uvedl,

ţe před výkonem mu byl výkon vysvětlen lékařem, ale nebylo moţnost na ověření,

zda sdělené informace chápe správě a sestra, ţádné jiné informace o výkonu či

ošetřovatelské péči po výkonu pacientovi nepodala. Pacient uvedl, ţe po výkonu

byl překvapen, ţe močový katétr je veden přímo z močového měchýře přes stěnu

břišní, počítal s tím, ţe bude mít zavedený klasický permanentní močový katétr, se

kterým měl zkušenosti z předešlé léčby. Druhým poznatkem rozhovoru spočíval
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v soběstačnosti a zázemí pacienta. První pacient byl kvadruplegik, který byl

závislý na pomoci druhé osoby a ţil se svým otcem, kdy informace

o ošetřovatelské péči byly důleţité především pro něj z důvodu toho, ţe veškerou

péči o epicystostomii prováděl on. Pacient uvedl, ţe veškeré informace, které

získal během hospitalizace od sester, předával svému otci, ale udává, ţe často

sám některé informace vypouštěl z důvodu vlivu nemocničního prostředí a tak

informace nepředával kompletní. Druhý pacient byl soběstačný, aktivní důchodce,

který ţil sám. Veškerou péči, která by měla být u epicystostomie prováděná bude

realizovat sám, udává, ţe výhodu vidí v soběstačnosti, tím pádem si spousty věcí

můţe vyzkoušet pod dohledem sestry, ale udává, ţe spousty informací mu často

uniknout z důvodu nemocničního prostředí, velkým přísunem informací,

soustředění se na jednu konkrétní věc. Oba pacienti uvedli, ţe by uvítali souhrn

těch nejdůleţitější informací pro sebe a pro pečující co se o ně budou starat.

Kvalifikační práce Jánská (2012) uvedla, ţe 91,43% procenta pacientů by mělo

zájem o časopis (informační leták), kde by byla popsána ošetřovatelská péče při

zaloţení stomie na močovém traktu a nedostatečný výskyt informací v populaci,

tyto výsledky se shodují. Další poznatek rozhovoru spočíval v tom jak na

epicystostomii bude reagovat okolí a jaké omezení mu to přinese. První pacient

uvedl, ţe z důvodu kvadruplegie se jeho ţivot změnil od základu, jak jeho ţivotní

styl tak omezení ve sportovních aktivitách a dalších koníčcích, které díky

kvadruplegii nemůţe provozovat, na okolí nebere ohled a soustředí se pouze na

svoji rodinu a kamarády, kteří mu s jeho těţkým zdravotním stavem hodně

pomáhají. Pacient udává, ţe epicystostomie nebude pro jeho ţivotní styl ţádnou

zásadní změnou, naopak mu pomůţe v lepší péči v oblasti vyprazdňování moče.

Druhý pacient udává strach z reakce okolí, kdy půjde např. na nákup, či

procházku. Pacient je přesvědčen, ţe rodina a nebliţší přátelé mu s touhle ţivotní

etapou pomůţou a ţe za jejich podpory všechno zvládne. Pacient udává, ţe větší

strach má z omezení pohybových aktivit, které jsou jeho velkou náplní dne. Na

závěr rozhovoru oba dva pacienti uvedli, ţe zdraví máme pouze jedno a ţe to je

pro ně v ţivotě vţdy na prvním místě.

Třetím dílčím cílem bylo vytvoření edukačního materiálu pro pacienta a pro

pečují o pacienty s epicystostomií. Formu edukačního materiálu byl zvolen leták

(příloha č. 4).
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10 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala ošetřovatelské péči o pacienta

s náhradní derivací moče. Je zaměřená na pacienta s epicystostomií. Tento typ

náhradní derivace byl pro práci vyuţit z důvodu čím dál tím většího výskytu

v populaci, ale nízké dostupnosto informací.

V teoretické části práce jsme seznámeni s náhradní derivací moče, důvody

indikace tohoto zákroku. S kaţdým operačním výkonem je spojena i specifická

péče, která se v práci zaměřuje na přípravu pacienta před zaloţením stomie na

močovém traktu. S tímto výkonem jsou spojeny i velké mnoţství komplikací, které

jsou v práci nastíněně. Konec teoretická části práce je zaměřená na edukaci

pacienta se zaloţenou stomií na močovém traktu.

Výzkumnou metodou empirické části byl zvolen kvantitativní výzkum. Byly

provedeny rozhovory a následně zpracovány kazuistiky. Respondenty byli dva

muţi. U jednoho byla epicystostomie zavedena trvale a u druhého dočasně.

Porovnávala jsem informovanost v oblasti ošetřovatelské péče, zázemí pacienta a

kdo se na péči podílí. Ukázalo se, ţe dostupnost informací o ošetřovatelské péči o

epicystostomii je velmi nízká. Propuštění ze zdravotnického zařízení je velmi

náročné na psychiku a přísun nových informací. Často se stává, ţe veškeré

informace pacient nestačí zpracovat a v domácím prostředí si neví rady. Proto byl

vypracován edukační materiál, který obsahuje základní body ošetřovatelské péče.

Tento edukační materiál je pro pacienta s epicystostomií jejich blízké, které se na

ošetřovatelské péči budou podílet (příloha č. 4).
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