Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/18
Autor práce Jana Zikmundová
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s náhradní derivací moče
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 57
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma práce voleno specifické, práce se věnuje ošetrovatelské péči o pacienta s epicystostomií. V textu práce drobné stylistické a gramatické chyby, není dodrženo předepsané formátování práce. Literární rešerše není přiložena, nicméně citační norma ISO 690 dodržena a zvolené zdroje adekvátní. V empirické části práce chybí časová osa sběru údajů a na str. 41 diskrepance údajů – pac. má kolostomii/intervence: zajistit dostatek inkontinenčních pomůcek...V závěru postrádám shrnutí argumentů z diskuze. Výstupem práce je edukační leták, který je v práci přiložen. Přes uvedené hodnocení práce – velmi dobře - zpracována na základě velké osobní angažovanosti studentky a osobního zájmu o problematiku.

Otázka: Je již leták používán v ošetrovatelské praxi? Pokud ano, na jakých pracovištích.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 26. 4. 2018

Podpis: